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	     УТВЕРЖДАЮ:
     Председатель 

     Контрольно-счетной палаты           

     Томской области 

          ______________   А.Д. Пронькин


	
	      «    » ноября  2015 г. 


                                                               Отчет

по результатам контрольного мероприятия «Проверка хода реализации и результативности использования бюджетных средств, выделенных на мероприятия Государственной программы «Развитие газоснабжения и газификации Томской области на 2013-2018 годы»: 

- «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск»;
- «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района».
Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 25, п. 25.1, п. 25.2    плана работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2014 № 51.
Проверяемый период: с 01.01.2014 по 31.08.2015.
Перечень проверяемых объектов: Департамент архитектуры и строительства Томской области, Департамент капитального строительства администрации города Томска, Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи Администрации Томского района. 
 
Контрольным мероприятием установлено:
Реализация мероприятий «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск» и  «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района» осуществлялась в рамках  Государственной программы «Развитие газоснабжения и газификации Томской области на 2013-2018 годы» (далее – Программа), утвержденной Постановлением Администрации Томской области от 20.08.2012 № 321а. 
Департаментом энергетики Администрации Томской области, выступающим заказчиком (координатором) Программы, проверяемые объекты включены  в Программу без   проведения процедуры инвестиционного отбора, что является нарушением п.9 «Порядка принятия решений о разработке государственных программ Томской области и их формирования и реализации», утвержденного постановлением Администрации Томской области от 22.06.2012 № 237а, согласно которому бюджетные заявки на финансирование из областного бюджета объектов капитального строительства муниципальной собственности принимаются при условии соответствия требованиям Закона Томской области от 11.07.2007 года  № 136-ОЗ «О порядке отбора...». Решение о финансировании объектов в 2014 году принято на заседании  рабочей группы по развитию газоснабжения и газификации Томской области, созданной по распоряжению Губернатора Томской области от 21.05.2012 № 147р.
Законом Томской области от 27.12.2013 № 227-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год…» запланировано на 2014 год выделение субсидий из областного бюджета на строительство проверяемых объектов по ведомству 821 «Департамент архитектуры и строительства Томской области» в общей сумме 85 030 тыс. руб., в том числе:
- 62 358 тыс. руб. -  на «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск»;
- 22 672 тыс. руб. -  на «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района».

Департаментом архитектуры и строительства Томской области (далее – Департамент строительства Томской области)  заключены соглашения о предоставлении в 2014 году субсидий:

-  с муниципальным образованием «Город Томск» Соглашение от 24.02.2014 № 6 на реализацию строительства объекта  «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск»;

 
- с муниципальным образованием «Томский район» Соглашение от 28.02.2014 № 9  на реализацию строительства объекта «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района».
Анализом реализации указанных соглашений установлено следующее.

1. «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск»


Заказчиком строительства объекта выступал Департамент капитального строительства администрации города Томска (далее - Департамент строительства г. Томска), по заказу которого в 2013 году ООО «Т-Инжиниринг» разработана проектная документация, предусматривающая строительство газопровода общей протяженности 25,7 километров  для обеспечения бытовым газом  558 потребителей. 
 «ОГАУ «Томскгосэкспертиза» на проект выдано положительное заключение госэкспертизы от 31.01.2014, на основании которого утверждена проектная документация сметной стоимостью 83 778 тыс. руб. (в уровне цен 3 кв. 2013).

Сметная документация, на которую ОГАУ «Томскгосэкспертиза» выдано положительное заключение от 27.02.2014 о достоверности определения сметной стоимости (в уровне цен 4 кв. 2013), в дальнейшем заказчиком не утверждалась и при реализации строительства объекта не использовалась, в связи с чем сделан вывод о формальном  соблюдении распоряжения Администрации Томской области от 05.02.2010 № 82-ра, требованиями которого установлено предоставление межбюджетных трансфертов из областного бюджета при наличии такого заключения.
 В проверенной ОГАУ «Томскгосэкспертиза» сметной документации упущены объемы работ, что в дальнейшем явилось одной из причин срыва срока сдачи объекта в эксплуатацию. 
Несмотря на то, что основной целью Программы является повышение уровня газификации природным газом жилищного фонда Томской области, проектом запланирован значительный объем потребления газа (19 % от общего объема) объектами нежилого фонда (садово-некоммерческие партнерства, рестораны и кафе, магазины, база отдыха и т.д), протяженность газопроводов к которым составила 4,1 км (16 % к общей протяженности). Вместе с тем для финансирования строительства газопровода внебюджетные источники не привлекались, что не отвечает механизму реализации Программы, предусматривающему  привлечение средств инвесторов, заинтересованных в реализации Программы.
 В  нарушение Распоряжения Губернатора Томской области от 30.09.2010 № 288-р при формировании областного бюджета на 2014 год расходы на строительство объекта запланированы при отсутствии положительного заключения госэкпертизы, обосновывающего потребность в его финансировании. В результате изначально на объект выделялось недостаточно бюджетных средств для его завершения, в связи с этим Департаментом строительства г. Томска общий объем работ, предусмотренных проектом, разбит на два этапа, каждый из которых размещался на открытых аукционах отдельными заказами в пределах доведенных лимитов. 
Следует отметить, что начальные цены контрактов определены в ценах 3 квартала  2013 года без учета  индексов-дефляторов для перевода сметной стоимости в цены периода выполнения строительства объекта (2-4 кварталы 2014 года), что не отвечает требованиям «Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта…», утвержденных приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567, а также рекомендациям письма Департамента строительства Томской области от 27.12.2013 № 56-2313.

По итогам четырех  аукционов начальные цены контрактов сократились с общей суммы 75 367 тыс. руб. до суммы 60 531 тыс. руб. (или на 20%), сложившейся из следующих контрактов:

- от 22.05.2014 с ООО «Коралл» на выполнение 1 этапа строительно-монтажных работ на сумму 37 345 тыс. руб.; 

- от 14.07.2014 с ООО «Газпром газораспределение Томск» на выполнение 2 этапа строительно-монтажных работ на сумму 22 677 тыс. руб.;

- от 15.05.2014 с ООО «Газпром газораспределение Томск» на осуществление строительного контроля за выполнением 1 этапа строительно-монтажных работ на сумму 361 тыс. руб.;
- от 17.07.2014 с ООО «Газпром газораспределение Томск» на осуществление строительного контроля за выполнением 2 этапа строительно-монтажных работ на сумму 148 тыс. руб. 
Следует отметить, что ООО «Газпром газораспределение Томск» согласно заключенным контрактам выступало подрядчиком на строительство второго этапа газопровода, а также осуществляло строительный контроль со стороны заказчика за реализацией указанных работ (контролировало собственные работы). Однако проверкой установлено, что работы по строительству второго этапа газопровода проводились субподрядной организацией ООО «Томскгазспецмонтаж» (возможность привлечения которой предусмотрена условиями контракта).
Окончательной редакцией Программы и соответственно Соглашением от 24.02.2014 № 6, заключенным  с муниципальным образованием «Город Томск» на предоставление субсидии из областного бюджета на строительство объекта «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск», предусмотрены расходы на 2014 год в общей сумме 65 640 тыс. руб., в том числе:
- 62 358 тыс. руб. (95 %) - за счет средств областного бюджета;

- 3 282 тыс. руб. (5 %) - за счет средств муниципального образования «Город Томск».
Указанный  объем расходов превышал потребность, сложившуюся из общей суммы заключенных контрактов, на сумму 5 109 тыс. руб. Кроме того, освоение (в сумме 57 771 тыс. руб.) составило 95 % от общей стоимости работ (услуг) по контрактам. С подрядчиками, осуществляющими строительство объекта, не произведены расчеты за зимнее удорожание (расходы на которое предусмотрены в цене контракта в процентном отношении к стоимости строительно-монтажных работ), а также за подготовку технических паспортов газопроводов (не выполнены из-за отсутствия правоустанавливающих документов на часть земельных участков, не оформленных заказчиком до настоящего времени).

             В результате неиспользованные в конце 2014 года средства областного бюджета в соответствии с требованием Бюджетного кодекса РФ возвращены в областной бюджет, но повторно перечислены в сумме 6 455 тыс. руб. на счет Департамента строительства г. Томска в марте 2015 года в соответствии с его заявкой. В заявке указано на необходимость финансирования завершения работ по заключенным контрактам, а также дополнительных работ по строительству газопровода, упущенных в проекте и не учтенных контрактами.

 Заявленная потребность на 2015 год не имела обоснования, так как срок действия контрактов на строительство газопровода завершен в 2014 году (31.12.2014), а отсутствие утвержденной должным образом сметной документации на дополнительные работы не позволяло заключить контракт на их реализацию. В связи с этим средства областного бюджета в сумме 6 455 тыс. руб. остались неиспользованными и на момент проведения проверки числятся на счете Департамента строительства г. Томска (по состоянию на 01.09.2015).
Проверкой реализации контрактов на строительство газопровода установлено следующее.
 Разрешение на строительство объекта получено 27.12.2014, когда работы по строительству первого этапа газопровода были завершены, а по второму - завершались. Вместе с тем Департаментом строительства Томской области представлена справка от 21.08.2014 по проведению внутреннего финансового контроля в отношении  объекта «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск», содержащая недостоверную информацию о наличии разрешения на строительство объекта, которое на тот момент отсутствовало. Таким образом, в нарушение Градостроительного кодекса РФ строительство объекта велось без разрешения на строительство. Однако согласно выводам, отраженным в указанной Справке, проведенной проверкой нарушений не выявлено.
В процессе строительства газопровода обнаружены недоработки проекта в части способа прокладки газопровода, которые исправлялись силами подрядной организации, осуществляющей строительство и несущей издержки из-за плохого качества проекта (за счет собственных средств подрядчика реализован более дорогостоящий способ прокладки газопровода с незначительным увеличением его протяженности по отношению к проекту).
Сроки исполнения двух контрактов на строительство газопровода  сорваны, в том числе по контракту с ООО «Коралл» по вине заказчика, своевременно не передавшего подрядчику проектную документацию и разрешение на строительство. 

Департаментом строительства г. Томска неправомерно (в нарушение условий контрактов) в конце года (29.12.2014) произведены расчеты с ООО «Газпром Газораспределение Томск» в общей сумме 314 тыс. руб., в том числе:

-194 тыс. руб. – за работы по испытанию газопроводов, которые выполнены через два  месяца после оплаты указанных работ;

- 120 тыс.руб. – за услуги по  строительному контролю, которые не были выполнены  должным образом и  приняты по актам в завышенной сумме. 
Срок сдачи в эксплуатацию объекта (до 01.10.2014) сорван в связи с ненадлежащим исполнением своих обязанностей заказчиком (Департаментом строительства г. Томска), своевременно не обеспечившим выполнение землеустроительных и кадастровых работ, оформление правоустанавливающих документов на землю, не обнаружившим  недостатки и упущения в проекте (способ прокладки газопровода, неучтенные объемы работ по благоустройству, по  освобождению от насаждений полосы отвода под газопровод в лесной зоне, и т.д.), оплатившим в полном объеме услуги по строительному контролю, не выполненные должным образом.

Таким образом, средства областного бюджета, направленные  на строительство объекта «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск», использованы неэффективно  в общей сумме 63 912 тыс. руб., в том числе:
 - 57 457 тыс. руб. – на строительство газопровода, который не завершен с последующим вводом в эксплуатацию;

- 6 455 тыс. руб. – длительно отвлечены из областного бюджета без использования по назначению на строительство газопровода.

         При проведении контрольного мероприятия установлены факты искажения отчетности о реализации мероприятия Программы перед Департаментом архитектуры и строительства Томской области и Департаментом экономики Администрации Томской области в части отражения протяженности построенного газопровода, а также недостоверного отражения  причин неосвоения по контрактам.
2. «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района Томской области»
Заказчиком строительства объекта выступало Управление ЖКХ, строительства, транспорта и связи Администрации Томского района (далее – Управление ЖКХ), по заказу которого в 2013 году Новосибирским филиалом ОАО «Гипрониигаз» разработана проектная документация, предусматривающая строительство газопровода общей протяженности 17,1 километров для обеспечения бытовым газом 336 жилых объектов и двух котельных. 
ОГАУ «Томскгосэкспертиза» на проект выданы положительные заключения госэкспертизы от 08.11.2013 и о достоверности определения сметной стоимости от 11.11.2013, на основании которых проектная документация утверждена сметной стоимостью 31 721 тыс. руб. (в уровне цен 3 кв. 2013).
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок …» заказы на строительство газопровода  и на осуществление строительного контроля  со стороны заказчика размещены на аукционах.
Следует отметить, что начальная цена контракта на строительство газопровода определена без учета индекса-дефлятора для перевода сметной стоимости в цены запланированного периода выполнения строительства объекта (2-4 кварталы 2014 года), а также без исключения из нее части расходов заказчика (отвод земельного участка), предусмотренных  сметой,  что не отвечает требованиям  «Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта…», утвержденных приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567, а также рекомендациям письма Департамента строительства Томской области от 27.12.2013 № 56-2313.
Победителем аукционов на строительство и на строительный контроль признано ООО «Газпром газораспределение Томск», незначительно снизившее начальные цены контрактов (на 1-2 %).

Кроме того, на осуществление авторского надзора за выполнением работ по строительству газопровода Управлением ЖКХ в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок …» заключен договор  с единственным поставщиком – разработчиком проекта Новосибирским филиалом ОАО «Гипрониигаз».
Таким образом, на реализацию проекта «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района Томской области» Учреждением ЖКХ  заключены контракты (договоры) на общую сумму 21 757 тыс. руб., в том числе:

- 21 483 тыс. руб. - от 19.06.2014 с ООО «Газпром газораспределение Томск» на выполнение строительно-монтажных работ;


- 230 тыс. руб. - от 12.08.2014 с  ООО «Газпром газораспределение Томск» на осуществление строительного контроля со стороны заказчика;


- 44  тыс. руб. – от 07.07.2014 с Новосибирским филиалом ОАО «Гипрониигаз» на  осуществление авторского надзора.

Следует отметить, что ООО «Газпром газораспределение Томск» по контракту от 12.08.2014 производило строительный контроль со стороны заказчика за работами по строительству газопровода, выполняемыми субподрядной организации ООО «Стройгаз» (возможность привлечения которой предусмотрена условиями контракта).

Соглашением от 28.02.2014 № 9, заключенным с муниципальным образованием «Томский район» на предоставление субсидии из областного бюджета на строительство объекта, предусмотрены расходы  на 2014 год в общей сумме  23 865 тыс. руб., в том числе:


- 22 672 тыс. руб. - за счет средств субсидии из областного бюджета;

- 1 193 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета.
В  соответствии с указанным Соглашением на счет Управления ЖКХ перечислено в общей сумме 23 865 тыс. руб. Освоено по контрактам  в общей сумме 21 757 тыс. руб. (100 % от стоимости по контрактам), которая перечислена Управлением ЖКХ на счета исполнителей работ. В связи с тем, что объем финансирования объекта по Соглашению от 28.02.2014 № 9 превышал потребность, сложившуюся из общей стоимости работ по заключенным контрактам, на сумму 2 108 тыс. руб.,  излишне перечисленные средства Управлением ЖКХ возвращены в соответствующие бюджеты.



Анализом реализации контрактов на строительство объекта  установлено следующее.


При реализации строительства газопровода обнаружены недоработки проекта, разработанного НФ ОАО «ГипроНИИгаз», в части устройства контрольных трубок в зоне проезжей части, вследствие чего из обязательств по контракту исключены  указанные работы стоимостью 364 тыс. руб.



Разрешение на строительство объекта от 10.06.2014 выдано Управлению ЖКХ Муниципальным образованием «Заречное сельское поселение» Томского района сроком действия до 17.02.2015. Акт приемки законченного строительством объекта (форма № КС-11) от подрядной организации ООО «Газпром газораспределение Томск»  подписан  30.12.2014.
Однако после завершения работ по контракту (30.12.2014) выдано  повторное   разрешение на строительство объекта,  срок действия которого  продлен до 01.08.2015, так как подрядчиком ООО «Газпром газораспределение Томск»  не выполнена часть работ по контракту, реализация которых невозможна при отрицательных температурах воздуха (восстановление асфальтового дорожного покрытия  после прокладки газопровода). Вместе с тем указанные работы были приняты 24.10.2014  и оплачены подрядчику в сумме 362 тыс.руб. в конце 2014 года (26.12.2014).  

Таким образом, Управлением ЖКХ неправомерно (в нарушение условий  контракта от 19.06.2014) оплачены ООО «Газпром Газораспределение Томск» работы по благоустройству в сумме 362 тыс. руб., которые фактически выполнялись после приемки указанных работ.


В рамках контрольного мероприятия осуществлен выезд на объект с визуальным осмотром объемов работ, выполненных  в рамках муниципального контракта от 19.06.2014 с ООО «Газпром Газораспределение Томск», в ходе которого установлено, что работы по прокладке газопроводов высокого и низкого давления в с. Тахтамышево Томского района выполнены в соответствии с исполнительной документацией, без завышения объемов принятых работ.

На момент проведения контрольного мероприятия объект капитального строительства построен  и сдан в эксплуатацию. Однако газопровод в с. Тахтамышево не эксплуатируется в связи с отсутствием газа в межпоселковом газопроводе, строительство которого, как предусмотрено Программой, финансируется за счет внебюджетных источников с участием ОАО «Газпром».
При проведении контрольного мероприятия установлены факты искажения отчетности о реализации мероприятия Программы перед Департаментом архитектуры и строительства Томской области и Департаментом экономики  Администрации Томской области в части отражения распределения по источникам общей суммы финансирования строительства  газопровода, а также занижения процента технической готовности объекта.

В ходе контрольного мероприятия установлены недостатки в организации внутреннего финансового контроля как со стороны Департамента строительства  Томской области которым в нарушение п.5 ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ,  порядок проведения внутреннего финансового контроля не приведен в соответствие  с «Порядком осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств областного бюджета … внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита », утвержденным постановлением Администрации Томской области  от 03.12.2014 № 449а, так и со стороны Департамента строительства г.Томска. Более того,  Управлением ЖКХ внутренний финансовый контроль не осуществлялся из-за отсутствия соответствующего порядка в Томском районе.
Таким образом, проверкой хода реализации и результативности использования бюджетных средств, выделенных на мероприятие государственной программы «Развитие газоснабжения и газификации Томской области на 2013-2018 годы», установлено  нарушений на общую сумму 64 588 тыс.руб., в том числе: 

- 63 912 тыс.руб. – неэффективные расходы бюджетных средств на строительство  объекта «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск»;

- 314- неправомерные расходы на строительство  объекта «Газоснабжение п. Аникино МО «Город Томск»;
- 362 тыс.руб. -  неправомерные расходы на строительство  объекта «Газоснабжение с. Тахтамышево Томского района Томской области».
Дополнительные сведения:

На основании ст.18 Закона Томской области «О Контрольно-счетной палате Томской области» руководителям проверенных объектов направлены представления для принятия мер по предупреждению выявленных нарушений, привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках.

Аудитор Контрольно-счетной палаты
                                                     О.С. Нашивочникова

